
segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2008

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
002/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de Vale Alimentação.
DATA E HORA DE ABERTURA: 29/02/2008, às 14 horas.
LOCAL: Rua 28 de Setembro, 339 Comércio prédio sede da SE-
JUDH.
Obs.: O Edital está disponível no Site: www.compraspara.
pa.gov.br ,
da SEAD (Secretaria de Estado de Administração).

PORTARIA Nº 108 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 282 de 19.10.2001, que designou 
como Agentes Fiscais, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 
Fiscalização do PROCON/PA, os servidores MARIO VINICIUS 
IMBIRIBA HESKETH e MARIA GRAZIELA VALE FEITOSA, 
nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 109 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 419 de 18.07.2005, que designou 
como Agente Fiscal, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 
Fiscalização do PROCON/PA, a servidora ZARRA GONÇALVES 
ASSEF, nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça e Direi-
tos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 112 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 274 de 13.06.2007, que designou 
como Agente Fiscal, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 
Fiscalização do PROCON/PA, o servidor GELMORYS SANTOS 
DA SILVA, nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 110 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 755 de 14.11.2005, que designou 
como Agente Fiscal, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 
Fiscalização do PROCON/PA, a servidora MARIA LUIZA DE 
SOUZA SANTOS, nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 111 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 048 de 22.02.2007, que designou 
como Agente Fiscal, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 

Fiscalização do PROCON/PA, o servidor SEBASTÃO SANTOS 
SILVA FILHO, nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 107 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 115 de 24.05.1999, que designou 
como Agente Fiscal, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 
Fiscalização do PROCON/PA, o servidor PEDRO PAULO DA 
MOTA GUERRA CHERMONT JUNIOR, nesta SEJUDH - Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 103 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 036 de 10.03.2003, publicada no 
D.O.E. nº 29.906 de 19.03.2003, que designou como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, a servidora GILVANIA 
HELENA GUIMARÃES NUNES, matrícula nº 3194019/1, cargo 
de Administrador, nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Jus-
tiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 104 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 510 de 28.07.2006, publicada no 
D.O.E. nº 30.737 de 02.08.2006, que designou como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, o servidor FUAD SAR-
MANHO FRAIHA, matrícula nº 55585659/1, cargo de Asses-
sor,  nesta  SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 105 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 262 de 28.09.1999, publicada no 
D.O.E. nº 29.060 de 30.09.1999, que designou como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, as servidoras ANA 
CRISTINA ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº 5718465/019 
e JACQUELINE DE CASSIA F. DE MATOS, matrícula nº 
571888/025,  nesta  SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA Nº 106 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 047/2008/DIR/PROCON de 
18.02.2008
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 194 de 12.06.1998, que designou 
como Agentes Fiscais, conforme Art. 10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20.03.1997, para atuação junto a Coordenadoria de 
Fiscalização do PROCON/PA, os servidores MARIA LUCIA SE-
ABRA CERQUEIRA, ANA PAULA BRITO CUNHA, VANIA 
MARIA PINHO DE ARAUJO, MARIZA DA SILVA DANTAS, 
MARIO LUIZ PAMPLONA DA SILVA e ANA RUTH DA SILVA 
CRISTINO, nesta SEJUDH - Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

AVISO PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL nº. 001/2008
ÓRGÃO: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMEP
OBJETO: Contratação de agente de integração para operacio-
nalizar o programa de estágios para estudantes de ensino nível 
médio e superior.
 DATA DE ABERTURA: 10 de março de 2008, às 10h00min.
LOCAL: No Auditório da SEAD Secretaria Executiva de Adminis-
tração do Estado do Pará – Avenida Gentil Bitencourt, nº. 98, 
Bairro Batista Campos. O edital poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível gratui-
tamente no IMEP, situado na Av. Almirante Barroso, nº. 1645, 
Bairro do Marco, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
das 9h00min às 17h00min.
Obs.: Para retirar o Edital no IMEP o interessado deverá forne-
cer o disquete.
FONTE DE RECURSOS: 0260
ELEMENTOS: 3390.39 – Outros Serviços e Encargos Pessoa 
Jurídica.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Emilio Bernardo Sales Ramos 
– Diretor Presidente em exercício.
Alexandre Marçal Rocha
Pregoeiro

PORTARIA N° 012/DIRAF/SEPE DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

Portaria n° 012/DIRAF/SEPE de 21 de Fevereiro de 2008
Nome: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Matrícula: 57190213-01
Cargo: Secretário Adjunto
N° de diárias:1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no Banco do Brasil, para tratar 
sobre linha de Crédito Fundiário para o Ordenamento Territorial.
Período: 22/02/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 013/DIRAF/SEPE DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2008
Nome: Andréa Cappelli Júnior
Matrícula: 57188256/1
Cargo: Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento de Projetos
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião no Banco do Brasil, para tratar 
sobre linha de Crédito Fundiário para o Ordenamento Territorial.
Período: 22/02/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR & Empre-
sa AHT dos Santos -ME
Onde lê-se: Vigência: 19/02/2008 a 18/02/2009 e Dotação Or-
çametária: 04.122.1233.4868
Leia-se: Vigência: 11/02/2008 a 10/02/2009 e Dotação Orça-
mentaria: 04.541.1233.1581/04.334.1233.6007
Ordenador responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa


